

**شکست بزرگتر برای آمریکا**

■ محسن پاک‌آیین

حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار دست‌اندرکاران برگزاری کنگره ۱۵ هزار شهید استان فارس(۱۴۰۳/۰۳/۱۴)، برآیند کنونی حوادث منطقه را شکستی بزرگ نه فقط برای رژیم صهیونیستی بلکه برای تمدن و فرهنگ غرب دانستند و گفتند: «قتل عام ۱۰ هزار کودک معصوم و بی‌گناه یا بمب‌های دو تنی و انواع تسلیحات در حالی که سیاستمداران غربی حتی خم به ابروی خود نیاوردند، باعث رسوایی سیاستمداران دروغگوی غربی و مدعیان حقوق بشر شد و بی‌اعتباری تمدن غرب را به همه دنیا نشان داد که این بزرگ‌ترین شکست برای آنها است.»

برای شناخت تبعات «بی‌اعتباری تمدن غرب» و «بزرگ‌ترین شکست آمریکا» می‌توان نکات زیر را مورد توجه قرار داد.

۱. پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی، اینگونه تصور می‌شد که تفکر لیبرال دموکراسی، به عنوان یک ایدئولوژی بی‌رقیب، گفتمان غالب در جهان بوده و به عنوان مبنای سیاست‌های داخلی و خارجی آمریکا، نظم نوین جهانی را شکل خواهد داد. در عین حال پیش بینی می‌شد که لیبرالیسم به عنوان یک ایدئولوژی مشروعیت‌بخش و شکل‌دهنده نظام حاکم بر آمریکا، چنانچه در مسیر زوال قرار گیرد، مستقیماً افول قدرت آمریکا را هم در پی خواهد داشت.

۲. با حمله آمریکا به افغانستان و عراق و ناکامی کاخ سفید در این دو کشور و به دنبال اقدامات ضد حقوق بشری و غیراخلاقی ارتش آمریکا علیه مردم افغانستان و عراق، موضوع افول لیبرال دموکراسی به عنوان نماد تمدن غرب برجسته شد. اگرچه بخشی از زوال این تمدن، مبتنی بر تضعیف ارزش‌های لیبرال و گفتمان لیبرالیسم در داخل آمریکا به دلیل وجود نژادپرستی و نظام طبقاتی بود اما با آغاز عملیات طوفان الاقصی و به دنبال جنایات رژیم صهیونیستی علیه مردم فلسطین و بخصوص نسل کشی در غزه و حمایت بی‌چون و چرای آمریکا از این جنایات، بی‌اعتباری تمدن غرب، قطعیت یافت. از این پس در سراسر جهان و بخصوص در اندیشه‌ها و مجامع روشنفکری، بحث زوال لیبرال دموکراسی به دلیل افزایش تنفر جهانیان از آمریکا و اسرائیل بطور جدی مطرح شد و نسبت مستقیم این زوال با افول قدرت آمریکا به عنوان یک اصل، در میان آینده پژوهان مورد بحث قرار گرفت.

۳. با توجه به ارتباط مستقیم آمریکا با نظام تک‌قطبی، طبعاً وقتی این قطب در مسیر افول قرار می‌گیرد، نظم مبتنی بر آن هم دچار افول شده و احتمال تغییر نظم بین‌الملل را متصور می‌سازد. در این صورت با ظهور یک نظم چندقطبی، نوعی رقابت جدی میان مدافعان نظم تک‌قطبی و مدعیان نظم چندقطبی شکل می‌گیرد. در این بستر رقابت، ایجاد جنگ روسیه با اوکراین و تلاش برای شکل‌گیری منازعه بین چین و تایوان به عنوان برنامه‌های مدافعان نظم تک‌قطبی معنا پیدا می‌کند.

۴. نظم مبتنی بر لیبرال دموکراسی در آمریکا موجب شکل‌گیری ساختارهای سیاسی، اقتصادی و نظامی مانند صندوق بین‌المللی پول، بانک جهانی، سازمان تجارت جهانی و سازمان پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) شده بود. طبعاً چنانچه نظم جهانی تک‌قطبی با محوریت آمریکا در حال افول باشد، این ساختارهای سیاسی، اقتصادی و نظامی نیز تضعیف شده و ساختارهای رقیب، شکل می‌گیرد. تأسیس ساختارهای نوظهور مثل سازمان همکاری شانگهای یا بریکس را می‌توان نتیجه تضعیف نظم لیبرال دموکراسی و از مشخصات نظم چندقطبی در جهان دانست. درست است که شانگهای یا بریکس در قد و قواره صندوق بین‌المللی پول یا ناتو نیستند اما این ساختارهای نوظهور در مسیر پیشرفت و تقویت حرکت می‌کنند و افزایش تقاضای کشورهای متمایل به غرب در این سازمان هادال بر آینده روشن آنهاست.

۵. پر واضح است که هیچ نظم جدیدی در جهان در کوتاه مدت و به اصطلاح یک‌شبه شکل نمی‌گیرد و دارای روند تدریجی و زمان‌بر است. البته برخی تحولات غیرمنتظره می‌تواند موجب تسریع در روند شکل‌گیری نظم جدید باشد. اگرچه جنگ اوکراین یک نشانه برای سرعت بخشیدن به ایجاد نظم آینده بود اما وقوع طوفان الاقصی و افزایش تنفر جهانی از جنایات اسرائیل و ناتوانی آمریکا و شورای امنیت سازمان ملل متحد در ممانعت از نسل‌کشی مردم فلسطین و لبنان که مصداق شکست گفتمان لیبرال دموکراسی بود، نقطه عطفی برای تسریع در شکل‌گیری یک نظم نوین جهانی مبتنی بر چند جانبه‌گرایی تلقی شد. این نظم اگرچه از رویکردی چندجانبه‌گرایانه روسیه و چین متأثر بود اما بطور قطع توجه جهانیان به اسلام سیاسی و گفتمان انقلاب اسلامی به عنوان حامی اصلی مظلومان فلسطین، بیانگر این است که یک گفتمان جدید و یک چالش جدی برای تمدن غرب به نام اسلام، ظهور کرده است.

با نگاه مجدد بر بیانات رهبر معظم انقلاب می‌توان تأکید کرد که برآیند کنونی حوادث غرب آسیا، بزرگ‌ترین شکست را برای آمریکا رقم زده که همان «بی‌اعتباری تمدن غرب» است. تحولی که نوید بخش افول نظم تک‌قطبی به رهبری آمریکا است و یک نظام چندقطبی را با ساختارهای جدید ایجاد خواهد کرد. در این نظم که تغییر دهنده نظم موجود در غرب آسیاست، دیگر آمریکا محوریت ندارد و رژیم صهیونیستی نیز در مسیر فروپاشی قرار خواهد گرفت.

**گزارش از امتیاز در مورد احیای شورای عالی صادرات؛**

**سیاست‌های ارزی و تجاری هم سومی شوند**



**خانواده‌های حادثه ویدک مکتب طپسی صاحب خانه می‌شوند**

عضو شورای شهر تهران خبر داد:

**درخواست از شهرداری برای رفع مشکلات تاکسی‌های برقی**

سرپرست شرکت ملی صنایع پتروشیمی تأکید کرد:

**تمرکز بر توسعه کیفی و کمی صنعت پتروشیمی**

متخصص روانشناسی در گفت‌وگو با امتیاز؛

**چه عواملی برافزایش خشم اثرگذار است؟**

رئیس اتاق اصناف تهران هشدار داد:

**برخور دبافروشنندگان فاقد مجوز طلادر فضای مجازی**

گزارش ۳۵ هزار تخلف از نانوائی‌ها در ۷ ماه؛

**تشکیل ۳ هزار و ۳۶۴ پرونده برای مشاورین املاک**

**ادامه برگزاری کنسرت‌های ویژه کودکان**

**اخبار**

پزشکی قانونی کشور اعلام کرد:

**کاهش جان باختگان تصادفات در ۶ ماهه امسال**



آمار تلفات حوادث رانندگی در نیمه نخست سال جاری ۵۹ درصد کاهش یافت و ۱۰ هزار و ۷۱۵ نفر کشته در حوادث رانندگی ۶ ماهه اول سال گذشته به ۱۰ هزار و ۸۶ نفر در شش ماهه نخست سال جاری رسید.  
بر اساس آمارهای موجود از کل تلفات تصادفات در شش ماهه نخست امسال ۸ هزار و ۱۲ نفر مرد و دو هزار و ۲۴ نفر زن بودند.  
بیشترین میزان تلفات در این مدت با هفت هزار و شش نفر مربوط به تصادفات در مسیرهای برون شهری بوده است.  
بر اساس این گزارش در شش ماهه اول سال جاری استان‌های فارس با ۲۷۹، خراسان رضوی با ۷۱۲ و تهران با ۶۸۹ بیشترین و استان‌های ایلام با ۸۷، کهگیلویه و بویراحمد با ۱۳۲ و خراسان جنوبی با ۱۴۵ کمترین تعداد کشته‌های تصادفات را داشته‌اند.  
با توجه به افزایش حجم سفرها در ماه شهریور، این ماه معمولاً با افزایش آمار تصادفات و تلفات ناشی از آن مواجه است اما خوشبختانه آمار تلفات حوادث رانندگی بعد از چهار سال که با روند افزایشی همراه بود، در شهریور امسال روند کاهش گرفت و پنج درصد کاهش را در مقایسه با مدت مشابه سال قبل تجربه کرد.  
در شهریور امسال یکهزار و ۹۲۷ نفر در حوادث رانندگی جان خود را از دست دادند. این رقم هرچند در مقایسه با تلفات تصادفات در دیگر ماه‌های سال تعداد بیشتری را نشان می‌دهد اما در مقایسه با شهریور سال گذشته ۵ درصد کاهش یافته است.

سرپرست سازمان حمل و نقل و ترافیک شهرداری تهران اعلام کرد:

**اختصاص ۱۳۰ میلیارد تومان برای توسعه حمل و نقل پاک در پایتخت**

سرپرست سازمان حمل و نقل و ترافیک شهرداری تهران از اختصاص ۱۳۰ میلیارد تومان برای توسعه حمل و نقل پاک و بازگشت دوجرخه‌های اشتراکی به پایتخت خبر داد.  
پوریا علیمردانی، سرپرست سازمان حمل و نقل و ترافیک شهرداری تهران اظهار داشت: شهرداری در ۲۲ منطقه پارک ترافیک و مسیر تندرستی دارد همچنین طرح جامع حمل و پاک مورد توجه است. بوی افزود: برای توسعه دوجرخه سواری و پیاده راه برنامه‌های خوبی در دست اجرا داریم و فرهنگ سازی هم مورد توجه است.  
وی با اشاره به اهمیت ضرورت توجه به حمل و نقل پاک مانند دوجرخه، اسکوتر و اسکوتر برقی اظهار داشت: استفاده از دوجرخه‌های اشتراکی هم مورد توجه است که بنا داریم به صورت جدی دوجرخه‌های اشتراکی را توسعه دهیم در کنار این موضوع فرهنگ سازی هم مورد توجه است.  
وی افزود: از ایده‌های خوب شرکت‌های دانش بنیان و استارت‌آپ‌ها برای توسعه حمل و نقل پاک و کاهش ترافیک حمایت می‌کنیم.  
علیمردانی با اشاره به اینکه امسال ۱۳۰ میلیارد تومان برای توسعه حمل و نقل پاک تهران اختصاص داده شده است، خاطر نشان کرد: مسیرهای دوجرخه ایرادات آن برطرف، بازنگری و بهسازی می‌شود.



رئیس سازمان حفاظت محیط زیست:

**مشکلات نظام محیط‌بانی رفع می‌شود**



رئیس سازمان حفاظت محیط زیست به مناسبت ۸ آبان روز ملی محیط بان در پیامی گفت: تلاش می‌کنیم به شیوه شایسته‌ای مشکلات نظام محیط‌بانی را رفع کنیم. شینا انصاری معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط زیست به مناسبت ۸ آبان روز ملی محیط‌بان در پیامی این روز را تبریک گفت.  
در متن پیام به شرح زیر است: فرارسیدن هشتم آبان ماه روز ملی محیط‌بان را به محیط‌بانان سراسر کشور تبریک می‌گویم. به این مناسبت لازم است از همه محیط‌بانان سخت‌کوش و حرفه‌ای یگان حفاظت محیط زیست که با فداکاری حافظ تنوع زیستی ایران هستند؛ سپاسگزاریم. ما همچنان مانند گذشته مقام محیط‌بانان را در روز میلاد با برکت ضامن آهو، امام رضا (ع)، ارج می‌نهیم و از فرصت ثبت روز ملی به این نام در تقویم ملی نیز استقبال می‌کنیم.  
در هفته‌های اخیر تعدادی از محیط‌بانان در مقابله با شکارچیان غیرقانونی دچار مصدومیت و مجروحیت‌هایی شدند که بار دیگر شرایط سخت این شغل را برای همگان نمایان کرد. از این رو به طور ویژه تلاش خواهیم کرد به شیوه شایسته‌ای مشکلات نظام محیط‌بانی کشور را رفع کنیم. برای همه محیط‌بانان عزیز آرزوی سلامتی و توفیق دارم.

**کپو گفت**

**چه عواملی برافزایش خشم اثرگذار است؟**

یک متخصص روانشناسی در گفت‌وگو با امتیاز عنوان کرد: خشم و خشونت، احساس و کنشی است که افراد به فرآیند جنبه‌های وجودی، طبیعی و تربیتی در موقعیت‌های مختلف، بنا به دلایل درست یا نادرست از خود نشان می‌دهند. گاهی مواقع خشم و خشونت مکرر و بیش‌ازحد، علاوه بر اینکه سلامت روان افراد را تهدید می‌کند آسیب‌های جسمی نیز به همراه دارد و به‌صورت مستقیم و غیرمستقیم بر کیفیت زندگی تأثیرگذار است. فرزانه طهماسبی افزود: بنابراین آگاهی ابعاد خشم و خشونت از موضوعات مهمی است که منجر به شناخت آن شده و این آشنایی و شناخت بیشتر، کمک می‌کند تا در موقعیت‌های مستعد، رفتار درست‌تری داشته باشیم. باید بین خشم و خشونت تفکیک قائل شویم؛ خشم یک رفتار است و خشم هیجان تعریف می‌شود. این متخصص روانشناسی تصریح کرد: وجود خشم درون هر فرد یک امر طبیعی است به‌عنوان رفتاری که می‌تواند آثار منفی داشته باشد. دارد که در جای خود لازم و ضروری است. فرزانه طهماسبی ادامه داد: این‌گونه نیست که فکر کنیم خشم چیز بدی است؛ خشم به‌موقع و به‌جا، موضوع لازمی است؛ مانند دفاع فرد از قلمرو خویش. خشم زمانی ناسازگار می‌شود که متناسب با موقعیت نباشد، شدید باشد و به‌جای اینکه کمک کند که فرد از خود دفاع کند بیشتر به او لطمه بزند و رابطه او را خراب کند؛ بنابراین تمرکز ما بیشتر بر خشونت است به‌عنوان رفتاری که می‌تواند آثار منفی داشته باشد. وی افزود: در روال عادی، خشم زمانی اتفاق می‌افتد که فرد مورد تهدید قرار بگیرد، زیر سؤال برود یا از نگاه فریب‌دهی با ناکامی مواجه می‌شود و مواردی از این قبیل باعث می‌شود که خشم در فرد ایجاد شود. جنای از سازگار یا ناسازگار بودن، موضوعاتی وجود دارد که شدت خشم را تعدیل می‌کند و اینجا در رابطه با عوامل مؤثر صحبت می‌کنیم؛ مثلاً اگر فرد در وضعیت جسمی، خواب ناکافی داشته باشد یا خسته باشد در چنین حالتی خشم او بیشتر از شرایط عادی و نامتناسب با اتفاق خواهد بود.

**یادداشت**

**بیت‌کوین و دنیای خوب آینده**

است که در تمام دنیا بسیار مورد استقبال قرار گرفته. بانک‌گریزی یعنی اینکه می‌توانی هزار دلار پول به هر جای دنیا بفرستی بدون آنکه هزاران فرم پر کنی. به هزاران نفر پاسخ دهی، چند روز منتظر نتیجه بمانی و هزینه سنگینی هم به‌عنوان حق انتقال پرداخت کنی. تمرکزگریزی هم معنایش ساده است. هیچ‌چیز را شعبه مادر نباید تأیید کند. درخواست وام شما را هیچ کارمندی تأیید نمی‌کند. سیستم قطع نیست. کسی برای نهار و نماز پیشتر را ترک نمی‌کند. شما با بلاک‌چین طرفی که قواعد و شرایطش برای همه یکسان است، پلتفرم وام‌دهی به همه یکسان وام می‌دهد بی‌آنکه بدانند پدر شما چکاره است و پارتی دارید یا نه، یا مشمول وام و خدمات هستیند یا نیستیند. برو فردا بیا و آشنا پیندا کن، نذار بی‌خود نیست ترامپ و هریس هر دو دست گذاشته‌اند روی همین جنس. انتخابات امسال آمریکا

وسط تمام اتفاقات سیاسی و نظامی رخ‌داده اخیر در خاورمیانه، خاصه در ایران خردمان من اولین خبر خوب این روزهایم را در دریافت کردم و آن چیزی نبود غیر از رسیدن بیت‌کوین به مرز هفتاد و یک هزار دلار. ماه‌هاست زیر سنگین‌ترین فشارها منتظر رسیدن به بازار صعودی ارز دیجیتالیم و حالا بیت‌کوین صعودی یکی از نشانه‌های رسیدن به بازه زمانی صعود این بازار است. شاید برای شما عجیب باشد اما تنها بازاری که من روزنامه‌نگار شاید امیدوار داشته باشم که بتوانم بدون رانت و وابستگی به کسی از آن بهره‌ای کسب کنم، بازارهای خارجی و دلاری است؛ فارکس و کریپتو. آنجاها گرگ و نهنگ زیاد دارد اما دسترس‌پذیری قدرت و توزیع ثروت متوازن‌تر و غیرقابل قیاس با نمونه‌های مثل بازار ایران یا شعبه کوچکتری مثل بورس است. فلسفه ارز دیجیتال بانک‌گریزی و تمرکزگریزی مالی

■ هومن صفدری